
Smlouva o výpůjčce č. 2024001                                                                                            1           

SMLOUVA O VÝPŮJČCE 
 
Smlouva číslo: 2024001, kterou uzavřeli dle ust. § 2193 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., 

občanského zákoníku, v platném znění (dále jen „smlouva“): 
 
1. Půjčitel 

 
Město Litovel 
se sídlem Nám. Přemysla Otakara 778, 784 01 Litovel 
zastoupené: Viktorem Kohoutem, starostou města 
IČ: 00 299 138 
(dále jen „půjčitel“)  
 
a 
 
2. Vypůjčitel 
 
Městský klub Litovel, příspěvková organizace 
se sídlem nám. Přemysla Otakara 753/11, 784 01 Litovel 
zastoupený: Bc. Hanou Neumanovou, ředitelkou 
IČ: 00 849 341 
 (dále jen „vypůjčitel“) 
 
 

I. Preambule 

Na základě Dodatku č. 5 ke zřizovací listině Městského klubu Litovel ze dne 23.6.2022 
došlo k rozšíření předmětu činnosti Městského klubu o „provoz Muzea harmonik a podílení se 
na sbírkotvorné činnosti“. 

Na základě Dodatku č. 1 ke zřizovací listině organizační složky Města Litovel, Muzea 
Litovel, ze dne 17.2.2023 došlo k úpravě předmětu činnosti Muzea Litovel, kdy nově činnost 
org. složky spočívá ve „Vytváření a správě sbírek muzea a sbírky harmonik na základě 
vlastní koncepce sbírkotvorné činnosti.  

 
II. Úvodní ujednání 
 
Touto smlouvou půjčitel svěřuje vypůjčiteli sbírkové předměty ve vlastnictví Města 

Litovel, které spravuje v souladu se zákonem č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní 
povahy Muzeum Litovel, uvedené v příloze č. 1 této smlouvy na dobu uvedenou v čl. III této 
smlouvy a zavazuje se vypůjčiteli umožnit jejich bezplatné a dočasné užívání k účelu 
uvedenému v čl. IV této smlouvy.  

 
Osoba oprávněná jednat ve věcech technických za Muzeum Litovel:  
Mgr. Iveta Vaňáková, tel.: 585 341 465 
e-mail: muzeum@muzeumlitovel.cz, vanakova@muzeumlitovel.cz 
 
Osoba oprávněná jednat ve věcech technických za Městský klub Litovel: 
Hana Šinclová, DiS., tel: 585 150 221  
email: klub@mklitovel.cz, harmoniky@muzeumharmonik.cz 
 
 

III. Doba výpůjčky 

Tato smlouva o výpůjčce se uzavírá na dobu neurčitou. 



Smlouva o výpůjčce č. 2024001 2

2

O zpětném navrácení předmětů výpůjčky půjčiteli rozhoduje vlastník sbírky.

IV. Účel výpůjčky

Vypůjčitel je oprávněn předměty výpůjčky užívat za účelem: výstavním.

V. Práva a povinnosti vypůjčitele

Vypůjčitel je povinen užívat předměty výpůjčky pouze za účelem uvedeným v čl. IV
této smlouvy.

Vypůjčitel je povinen zacházet s vypůjčenými předměty po celou dobu výpůjčky s
maximální péčí a učinit všechna opatření, aby zabránil jakémukoli poškození, zničení nebo
ztrátě či odcizení.

V případě poškození, zničení, ztráty či odcizení předmětů výpůjčky je vypůjčitel
povinen neprodleně, nejpozději však následující pracovní den od nastalé události, o této
skutečnosti písemně informovat půjčitele.

V případě změny stavu nebo poškození předmětu výpůjčky stanoví půjčitel rovněž
písemně další postup, který je pro vypůjčitele závazný.

Vypůjčitel nesmí bez předchozího souhlasu půjčitele přenechat předměty výpůjčky jiné
osobě k užívání.

Vypůjčitel umožní pověřeným pracovníkům půjčitele kontrolu zapůjčených předmětů a
způsobu nakládání s nimi v předem dohodnutém termínu.

Vypůjčitel umožní a poskytne půjčiteli součinnost při pravidelné i mimořádné
inventarizaci sbírky – zejména zjištění jeho stavu, potřeby restaurování, způsobu jeho uložení
a kontrolu prostředí, v němž je sbírkový předmět uložen.

Vypůjčitel je povinen umožnit mimořádnou inventarizaci sbírky nebo její určené části
na základě rozhodnutí ministerstva v daném termínu.

Vypůjčitel je povinen umožnit zaměstnanci ministerstva provést kontrolu plnění
povinností dle zákona č. 122/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů.

Vypůjčitel je povinen strpět označení budovy, v níž je sbírka umístěna, předepsaným
mezinárodním znakem. Náklady na označení půjdou k tíži vypůjčitele.

Vypůjčitel nebude na předmětech provádět žádné změny, restaurátorské práce ani
úpravy s výjimkou těch, které byly během uzavírané výpůjčky sjednány, bez písemného
souhlasu půjčitele.

Vypůjčitel umístí u předmětů výpůjčky uvedených v příloze č. 1 smlouvy, jestliže jsou
veřejně prezentovány, viditelnou informaci, že se jedná o předměty ze sbírky ozn. Muzeum
harmonik, ve vlastnictví města Litovel a ve správě Muzea Litovel a uvede Muzeum Litovel jako
správce sbírky v příslušných tiskovýchmateriálech a na tirážním panelu výstavy. Při vystavení
či jakékoli jiné prezentaci každého vypůjčeného předmětu vč. jeho reprodukování
v publikacích a dalších tiskovinách musí být uvedeno: „Sbírka města Litovel (ozn. Sbírka
Muzea harmonik)“.

Vypůjčitel se zavazuje, v případě, že budou vyhotoveny, předat půjčiteli dva výtisky
katalogu výstavy i všech dalších tiskovin (včetně audiovizuálních médií) vydaných k výstavě
do 10 pracovních dnů po jejich vyhotovení.

Běžné náklady spojené s užíváním předmětů výpůjčky i obvyklé náklady na zachování
předmětů výpůjčky nese vypůjčitel. Při potřebě mimořádných nákladů může vypůjčitel věc
předat půjčiteli, aby je vynaložil sám. Nechce-li nebo nemůže-li půjčitel tak učinit a vynaloží-li



Smlouva o výpůjčce č. 2024001                                                                                         3           
 

3 
 

mimořádné náklady v nezbytném rozsahu sám vypůjčitel, náleží mu náhrada jako 
nepřikázanému jednateli. 

 Bez souhlasu půjčitele nesmějí být předměty výpůjčky fotografovány, filmovány              
a bez jeho souhlasu nebudou z předmětů pořizovány jakékoliv kopie (odlitky). Vypůjčiteli je 
povoleno fotografovat a filmovat předměty jen za účelem mediální propagace za předpokladu, 
že nebudou vyjímány z vitrín a nebude užito silného osvětlení. 

 
 

V. Práva a povinnosti půjčitele 

Půjčitel je povinen předat předměty výpůjčky vypůjčiteli ve stavu způsobilém                               
ke smluvenému užívání.  

Půjčitel je oprávněn požadovat okamžité vrácení předmětů výpůjčky, a to, jestliže 
vypůjčitel předměty výpůjčky neužívá řádně nebo jestliže je užívá v rozporu s účelem výpůjčky. 

Půjčitel je oprávněn požadovat předčasné vrácení předmětu výpůjčky v  případě,                    
že vypůjčitel přenechá předmět výpůjčky k užívání jiné osobě.  

 
 

VI. Pojištění předmětu výpůjčky 

Předmět výpůjčky bude po celou dobu trvání smlouvy pojištěn, a to i na případné škody 
vzniklé za dobu pobytu předmětu výpůjčky u vypůjčitele. Ke dni podpisu této smlouvy je 
předmět výpůjčky pojištěn v rámci souhrnné pojistky Města Litovle za podmínek daných 
pojistnými smlouvami.  

 
 
VII. Náhrada škody 
Odpovědnost za škodu za dobu výpůjčky se řídí obecnými ustanoveními občanského 

zákoníku. 
 
 

VIII. Zvláštní ujednání týkající se předmětu výpůjčky  
Tuto smlouvu, je-li to nutné dle zákona č. 340/2015 Sb., zveřejní pouze půjčitel. Příloha 

č. 1 této smlouvy má důvěrnou povahu z důvodu ochrany sbírek a není určená ke 
zveřejnění.  

Dle vzájemné dohody mezi Městským klubem a Muzeem Litovel se budou obě 
organizace informovat o nabídkách darů nebo koupi předmětů souvisejících se Sbírkou města 
Litovel (ozn. Sbírka Muzea harmonik). Rozhodnutí o přijetí do sbírky je na  vlastníku sbírky. 

 
 

IX. Ukončení smlouvy 

Tuto smlouvu lze ukončit: 
- dohodou smluvních stran,  
- odstoupením od smlouvy,  
- žádostí půjčitele o okamžité vrácení předmětu výpůjčky dle čl. V., a 
- písemnou výpovědí kterékoliv ze smluvních stran s výpovědní dobou 14 dnů od 

doručení písemné výpovědi druhé smluvní straně. Výpověď nemusí být 
odůvodněna. 

Pro stanovení data doručení písemné výpovědi, odstoupení od smlouvy, žádosti                         
o předčasné vrácení předmětu výpůjčky se má za to, že došlá zásilka odeslaná s využitím 
provozovatele poštovních služeb došla třetí pracovní den po odeslání, byla-li však odeslána 
na adresu v jiném státu, pak patnáctý pracovní den po odeslání.   

O předání a převzetí předmětu výpůjčky zpět půjčitelem bude stranami sepsán 
předávací protokol, v němž bude uveden stav předávaných věcí. Vypůjčené předměty musí 



Smlouva o výpůjčce č. 2024001                                                                                         4           
 

4 
 

být vráceny nejpozději k poslednímu dni trvání výpůjčky a v případě, bude-li tato smlouva 
ukončena odstoupením od smlouvy, nejpozději do 7 dnů ode dne účinnosti odstoupení.  

Protokol o předání a převzetí bude sepsán vždy, bude-li třeba z jakéhokoliv důvodu 
provést manipulaci s předmětem výpůjčky tak, že se předmět výpůjčky či jeho část dostane 
mimo dispozici vypůjčitele (oprava, restaurování, atd.). 

 

X. Závěrečná ujednání 
Právní vztahy touto smlouvou výslovně neupravené se řídí zákonem č. 89/2012 Sb., 

občanského zákoníku, v platném znění.  
Smluvní strany se v souladu s ust. § 1758 zák. č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, 

v platném znění, dohodly na tom, že tuto smlouvu lze změnit jen písemně, a to formou 
písemných dodatků k této smlouvě. 

Tato smlouva je vyhotovena v pěti stejnopisech s povahou originálu, z nichž si                       
dva ponechá vypůjčitel a tři půjčitel.  

Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oprávněnými osobami obou 
smluvních stran. 

Smluvní strany prohlašují, že si text smlouvy přečetly a nemají k  němu žádné 
připomínky. Dále strany prohlašují, že text smlouvy odpovídá jejich svobodné, vážné vůli,  a 
že smlouvu uzavřely bez nátlaku, což stvrzují svými podpisy. 
 

Před podpisem této smlouvy bude provedena inventura jednotlivých kusů sbírky 
harmonik osobami oprávněnými jednat ve věcech technických za Muzeum Litovel a 
Městský klub Litovel. Potvrdí převzetí předmětu výpůjčky a uvedou případné nedostatky, 
poškození nebo chybějící části předmětu. 

 
Tuto smlouvu projednala a schválila Rada města Litovle na svém 37. zasedání dne 

27.6.2024  usnesením č. RM/1132/37/2024. 
 

 
 
 
 
 
 
V Litovli dne                           V Litovli dne  

 
Za půjčitele:      Za vypůjčitele:  
 
 

 
 
____________________________                      ____________________________ 

      Viktor Kohout                    Bc. Hana Neumanová 
Starosta města Litovel                                 ředitelka Městského klubu Litovel 

 
 
 
Příloha: Soubor předmětu výpůjčky 


